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Il giorno 09 del mese di settembre dell’anno 2022, alle ore 16:30, si riunisce il Collegio Docenti in 

modalità videoconferenza per discutere e deliberare sul seguente O.d.g.: 

1. Lettura e approvazione verbale precedente; 

2. Approvazione Nomina Funzioni Strumentali; 

3. Designazione Consigliere di Fiducia ( D.Lgs. n. 165/2001, CCNL scuola); 

4. Nomina Referente di Educazione Civica e supporto attività; 

5. Nomina Animatore Digitale; 

6. Report dei Dipartimenti su programmazioni a cura dei coordinatori; 

7. Adozione Funzionigramma d’Istituto; 

8. Approvazione Piano delle attività a.s. 2022-2023; 

9. Approvazione Regolamento su deroga al tetto massimo delle assenze – a.s. 2022-23; 

10. Atto di indirizzo per la revisione del PTOF e indicazioni sulla presentazione dei progetti di 

ampliamento dell’offerta formativa; 

11. Designazione tutor per i docenti neo immessi in ruolo; 

12. Adesione campionati studenteschi; 

13. Comunicazione del Dirigente. 

 

Sono presenti in videoconferenza la Dirigente Scolastica, dott.ssa Susanna Mustari, le 

collaboratrici, la prof.ssa Olinda Suriano e la prof.ssa Antonella Massimo; sono collegati in 

videoconferenza i docenti: 

 

Concetta Leone concetta.leone@liceocampanellalamezia.it 

Diego Apa diego.apa@liceocampanellalamezia.it 

Maria Vittoria Corasaniti mariavittoria.corasaniti@liceocampanellalamezia.it 

Lucia Paola lucia.paola@liceocampanellalamezia.it 

Lidia Bruna Ruberto lidiabruna.ruberto@liceocampanellalamezia.it 

Maria Fiorentino maria.fiorentino@liceocampanellalamezia.it 

Carmela Marra carmela.marra@liceocampanellalamezia.it 



Rosa Giovanna Palazzo rosagiovanna.palazzo@liceocampanellalamezia.it 

Giusy Giampà giusy.giampa@liceocampanellalamezia.it 

Maria Patrizia Florio mariapatrizia.florio@liceocampanellalamezia.it 

Anna Maria Conidi annamaria.conidi@liceocampanellalamezia.it 

Caterina Vignardi caterina.vignardi@liceocampanellalamezia.it 

Rosa Mangani rosa.mangani@liceocampanellalamezia.it 

Fernando Quattrone fernando.quattrone@liceocampanellalamezia.it 

Mariagiovanna Chirillo mariagiovanna.chirillo@liceocampanellalamezia.it 

Giovambattista Puteri giovambattista.puteri@liceocampanellalamezia.it 

Annamaria Maione annamaria.maione@liceocampanellalamezia.it 

Maria Strumbo maria.strumbo@liceocampanellalamezia.it 

Alessandra Amato alessandra.amato@liceocampanellalamezia.it 

Olinda Suriano olinda.suriano@liceocampanellalamezia.it 

Maria Loredana Gigliotti marialoredana.gigliotti@liceocampanellalamezia.it 

Daniela Cortellaro daniela.cortellaro@liceocampanellalamezia.it 

Concettina Lucchino concettina.lucchino@liceocampanellalamezia.it 

Maria Concetta Viterbo mariaconcetta.viterbo@liceocampanellalamezia.it 

Raffaele Fonte raffaele.fonte@liceocampanellalamezia.it 

Fernanda IIritano fernanda.iiritano@liceocampanellalamezia.it 

Maria Caterina Cristallo mariacaterina.cristallo@liceocampanellalamezia.it 

Francesca Notaris francesca.notaris@liceocampanellalamezia.it 

Riccardo Paola riccardo.paola@liceocampanellalamezia.it 

Sonia Bruno sonia.bruno@liceocampanellalamezia.it 

Francesco Cerra francesco.cerra@liceocampanellalamezia.it 

Giuliana Pia Manfredi giulianapia.manfredi@liceocampanellalamezia.it 

Massimiliano Sorrenti massimiliano.sorrenti@liceocampanellalamezia.it 

Stefano Sganga stefano.sganga@liceocampanellalamezia.it 

Donatella Cittadino donatella.cittadino@liceocampanellalamezia.it 

Maria Marasco maria.marasco@liceocampanellalamezia.it 

Monica Gigliotti monica.gigliotti@liceocampanellalamezia.it 

Francesco Falcone francesco.falcone@liceocampanellalamezia.it 

Vincenzina Mamertino vincenzina.mamertino@liceocampanellalamezia.it 

Veneranda Anania veneranda.anania@liceocampanellalamezia.it 

Nunziella Valeria Loiero nunzia.loiero@liceocampanellalamezia.it 

Dalio Malito dalio.malito@liceocampanellalamezia.it 

Eugenia Maria Filice eugeniamaria.filice@liceocampanellalamezia.it 

Anna Maria Perna annamaria.perna@liceocampanellalamezia.it 

Giovanni Nicotera giovanni.nicotera@liceocampanellalamezia.it 

Carmelina Lorusso carmelina.lorusso@liceocampanellalamezia.it 

Brunella Cerra brunella.cerra@liceocampanellalamezia.it 

Angela Ciliberto angela.ciliberto@liceocampanellalamezia.it 

Felicia Di Salvo felicia.disalvo@liceocampanellalamezia.it 

Silvana Sesto silvana.sesto@liceocampanellalamezia.it 

Vincenzo Callipo vincenzo.callipo@liceocampanellalamezia.it 

Teresa Camera teresa.camera@liceocampanellalamezia.it 



Giuseppina Gagliardi giuseppina.gagliardi@liceocampanellalamezia.it 

Gesa Montalbetti gesa.montalbetti@liceocampanellalamezia.it 

Francesca Dattilo francesca.dattilo@liceocampanellalamezia.it 

Antonella Crapis antonella.crapis@liceocampanellalamezia.it 

Melissa Chirico melissa.chirico@liceocampanellalamezia.it 

Francesco Pagnotta francesco.pagnotta@liceocampanellalamezia.it 

Ivan Enzo Macri ivanenzo.macri@liceocampanellalamezia.it 

Vittoria Brescia vittoria.brescia@liceocampanellalamezia.it 

Nathalie Lazzarotto nathalie.lazzarotto@liceocampanellalamezia.it 

Carmela Dromi carmela.dromi@liceocampanellalamezia.it 

Vittoria Guarracino vittoria.guarracino@liceocampanellalamezia.it 

Raffaele Notaro raffaele.notaro@liceocampanellalamezia.it 

Daniela Costabile daniela.costabile@liceocampanellalamezia.it 

Marina Ferlaino marina.ferlaino@liceocampanellalamezia.it 

Silvana Ucciero silvana.ucciero@liceocampanellalamezia.it 

Rosaria Torchia rosaria.torchia@liceocampanellalamezia.it 

Alessandra Calabria alessandra.calabria@liceocampanellalamezia.it 

Stefania Greco stefania.greco@liceocampanellalamezia.it 

Anna Carmen Sorrenti annacarmen.sorrenti@liceocampanellalamezia.it 

Alessio Roseto alessio.roseto@liceocampanellalamezia.it 

Daniela Grandinetti daniela.grandinetti@liceocampanellalamezia.it 

Adriana Guerrera adriana.guerrera@liceocampanellalamezia.it 

Giovanni Mazzuca giovanni.mazzuca@liceocampanellalamezia.it 

Maria Manuela Vecchio mariamanuela.vecchio@liceocampanellalamezia.it 

Nada Florimo nada.florimo@liceocampanellalamezia.it 

Rosella Garritano rosella.garritano@liceocampanellalamezia.it 

Pasqualina Ruffa pasqualina.ruffa@liceocampanellalamezia.it 

Nella Coletta nella.coletta@liceocampanellalamezia.it 

Davide Gugliotta davide.gugliotta@liceocampanellalamezia.it 

Antonella Saraco antonella.saraco@liceocampanellalamezia.it 

Anna Maria Bertucci annamaria.bertucci@liceocampanellalamezia.it 

Vincenzo Condello vincenzo.condello@liceocampanellalamezia.it 

Vincenzina Borrello vincenzina.borrello@liceocampanellalamezia.it 

Dirigente Scolastico dirigente@liceocampanellalamezia.it 

Ivana Maria Zaffina ivanamaria.zaffina@liceocampanellalamezia.it 

Diego Smiraglio diego.smiraglio@liceocampanellalamezia.it 

Raffaella Cortellaro raffaella.cortellaro@liceocampanellalamezia.it 

Gianluca Paravati gianluca.paravati@liceocampanellalamezia.it 

Stefania Sirianni stefania.sirianni@liceocampanellalamezia.it 

Maria Iacopino maria.iacopino@liceocampanellalamezia.it 

Roberto Tripodi roberto.tripodi@liceocampanellalamezia.it 

Donatella Bruni donatella.bruni@liceocampanellalamezia.it 

Donatella Cittadino donatella.cittadino@liceocampanellalamezia.it 

Rosella Garritano rosella.garritano@liceocampanellalamezia.it 

Angela Scaramuzzino angela.scaramuzzino@liceocampanellalamezia.it 



Daniela Costabile daniela.costabile@liceocampanellalamezia.it 

Giuseppe Franzè giuseppe.franze@liceocampanellalamezia.it 

Maria Cristaudo maria.cristaudo@liceocampanellalamezia.it 

Rosalba Amantea rosalba.amantea@liceocampanellalamezia.it 

Giovanni Mazzuca giovanni.mazzuca@liceocampanellalamezia.it 

Rosa Cicero rosa.cicero@liceocampanellalamezia.it 

 

Simona De Raffele simona.deraffele@liceocampanellalamezia.it 

Ippolita Riommi ippolita.riommi@liceocampanellalamezia.it 

Sergio Tiziano Dippolito sergio.dippolito@liceocampanellalamezia.it 

Stefano Maletta stefano.maletta@liceocampanellalamezia.it 

Sabrina Bagnato sabrina.bagnato@liceocampanellalamezia.it 

Franco Giovanni Mirenda francogiovanni.mirenda@liceocampanellalamezia.it 

Francesca Tropea francesca.tropea@liceocampanellalamezia.it 

Maurizio Erminio Gallucci maurizioerminio.gallucci@liceocampanellalamezia.it 

Maria Stella Porcelli mariastella.porcelli@liceocampanellalamezia.it 

Elisabetta Saladino elisabetta.saladino@liceocampanellalamezia.it 

Giovanna Massara giovanna.massara@liceocampanellalamezia.it 

Stefania Gualtieri stefania.gualtieri@liceocampanellalamezia.it 

Daniela Muraca daniela.muraca@liceocampanellalamezia.it 

Antonella Massimo antonella.massimo@liceocampanellalamezia.it 

Susan Jane Pyne susanjane.pyne@liceocampanellalamezia.it 

Emanuela Perri emanuela.perri@liceocampanellalamezia.it 

Annamaria Mantella annamaria.mantella@liceocampanellalamezia.it 

Rosanna Gigliotti rosanna.gigliotti@liceocampanellalamezia.it 

Agazio Rosanò agazio.rosano@liceocampanellalamezia.it 

Rosina Volpe rosina.volpe@liceocampanellalamezia.it 

Antonio Agostino Astorino donantonio.astorino@liceocampanellalamezia.it 

Ursula Mader ursula.mader@liceocampanellalamezia.it 

Pasquale Cerra pasquale.cerra@liceocampanellalamezia.it 

Stefania Cacozza stefania.cacozza@liceocampanellalamezia.it 

Maria Franca Montuoro mariafranca.montuoro@liceocampanellalamezia.it 

Alessandra Schirripa alessandra.schirripa@liceocampanellalamezia.it 

Angelo Di Donna angelo.didonna@liceocampanellalamezia.it 

Giovanna Carmela Dalife giovanna.dalife@liceocampanellalamezia.it 

Pierdomenico Ruberto pierdomenico.ruberto@liceocampanellalamezia.it 

Peppino Tropea peppino.tropea@liceocampanellalamezia.it 

Giuseppe Spadea giuseppe.spadea@liceocampanellalamezia.it 

Giovanni Sante Pontillo giovannisante.pontillo@liceocampanellalamezia.it 

Giuseppe De Sensi giuseppe.desensi@liceocampanellalamezia.it 

Daniele Augruso daniele.augruso@liceocampanellalamezia.it 

 

Le presenze sono registrate automaticamente dal sistema. 



Preso atto dei docenti partecipanti mediante il collegamento in videoconferenza ai link 

(https://meet.google.com/dgo-yhrf-vqj - https://meet.google.com/qtg-hwwr-szc), constatata la 

partecipazione del numero legale, la Dirigente Scolastica Susanna Mustari alle ore 16.30 apre la 

seduta del collegio 

 

 

OMISSIS 

 

 

 

13. Comunicazione del Dirigente. (PRESA D’ATTO)  

➢ La Dirigente comunica che l’assegnazione provvisoria dei docenti alle classi e alle sezioni è 

stata attuata in ottemperanza alla normativa vigente e alle proprie prerogative nel rispetto anche dei 

criteri deliberati nel collegio docenti del 13 giugno 2020 e condivisi unanimemente con la RSU 

d’Istituto, pure richiamati e integrati con il punto n. 11 nel Collegio dei docenti del 3 settembre 2020. 

 

La Dirigente ribadisce al Collegio i seguenti criteri per l'assegnazione dei docenti alle classi: 

 

1. Continuità; 

2. Anzianità di servizio; 

3. Docenti già titolari; 

4. Docenti rientrati dopo aver ottenuto l’assegnazione provvisoria o l’utilizzazione presso il 

Liceo Tommaso Campanella di Lamezia Terme; 

5. Docenti titolari entrati a far parte per la prima volta dell’organico di diritto dell’Istituto; 

6. Docenti trasferiti d’ufficio che hanno richiesto e ottenuto l’utilizzazione presso l’Istituto; 

7. Docenti con contratto a tempo determinato annuale o fino al termine delle attività didattiche; 

8. Evitare che un docente titolare sul potenziamento abbia tutto il proprio orario costituito da attività 

di potenziamento e pertanto ai docenti la cui classe di concorso risulti potenziata all’interno 

dell’organico dell’autonomia potrà essere assegnato un numero di ore inferiore alle 18; 

9. Evitare nei limiti del possibile l’eccessiva frammentazione tra le classi dell’insegnamento di 

materie affini affidate ad un solo docente sulla base delle indicazioni didattiche degli specifici 

dipartimenti e nello stesso tempo non superare il limite di due materie assegnate a ciascun docente in 

ciascuna classe (evitare sia frammentazione che presenza eccessiva del docente in una classe); 

10. A tutela di un clima sereno e costruttivo che deve essere garantito all’interno delle classi, nel caso 

in cui emergono profili di incompatibilità legati a: 

● Documentate difficoltà di gestione della classe da parte di un docente; 

● Problematiche relazionali espresse più volte dagli allievi di una classe e/o delle rispettive famiglie; 

● Procedimenti disciplinari espletati o in corso e/o verifiche ispettive legate alla gestione della classe,  

la Dirigente si riserva la facoltà di assegnare il docente ad altra classe, derogando dai criteri sopra 

citati, nell’esclusivo interesse dei minori a tutela del loro diretto apprendimento e di benessere 

dell’ambiente scolastico.  

11. In presenza di gravi e comprovati motivi connessi alle esigenze e alla qualità del servizio il D.S. 

può, con atto motivato, disporre la mobilità dei docenti tra classi, dal posto curriculare al posto di 

potenziamento e viceversa. 

 

La Dirigente sottolinea, inoltre, che in caso di richiesta del docente di essere assegnato ad altra classe 

o altro indirizzo, l'accoglimento della domanda sarà condizionato dalla disponibilità del posto 

richiesto, cui possono concorrere con pari diritti tutti i docenti. 

 



 

➢ Prima di concludere i lavori,  viene data comunicazione al Collegio dell’orario provvisorio 

della prima settimana di scuola. 

 

 

Terminata la discussione, la seduta del Collegio Docenti viene tolta alle ore 18.30.   
 

 

LA  SEGRETARIA 

f.to Prof.ssa Concetta Leone 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

f.to Dott.ssa Susanna Mustari 

                      

Il Collegio dei Docenti  

PRENDE ATTO dei criteri di assegnazione docenti alle classi  



 


